Maître G. Delachambre. — « Jeanne, dit-il, prononça une petite cédule contenant six ou sept lignes, sur une feuille de papier double ; et j'étais si près, que je pouvais

aisément voir les lignes et leur disposition. — (*Legit Johanna*) *quamdam parvam schedulam continentem sex vel septem lineas, in volumine folii papyrei duplicati; et erat ipse loquens ita prope, quod verisimiliter poterat videre lineas et modum earumdem.* » (*Ibid.*, p. 52.)

Nicolas Taquet. — « J'étais à Saint-Ouen lors du premier *preschement*, mais je n'étais pas avec les autres notaires sur l'estrade; j'étais cependant assez proche pour pouvoir entendre ce qui se faisait et se disait. Je me souviens bien d'avoir vu ladite Jeanne lorsque la cédule d'abjuration lui fut lue, et celui qui la lut fut messire Jean Massieu; et elle contenait environ six lignes de grosse écriture. Et ladite Jeanne la redisait après Massieu. Et la cédule d'abjuration était en français et commençait : Je, Jehanne, etc. — *Ipsè fuit præsens in Sancto Audoeno, quando facta fuit prima prædicatio; sed non fuit cum aliis notariis in ambone. Erat tamen satis prope, et in loco ubi poterat audire quæ fiebant et dicebantur. Et bene recordatur quod vidit eandem Johannam, quando schedula abjurationis fuit sibi lecta; et sibi legit eam dominus Johannes Massieu. ET ERAT QUASI SEX LINEARUM GROSSÆ LITTERÆ. Et dicebat ipse Johanna post dictum Massieu. Et erat illa littera abjurationis in gallico, incipiens : JE, JEHANNE, etc.* » (*Procès*, t. III, p. 197.)

Pierre Migiet, prieur. — « Quant au fait de l'abjuration, il dura à peu près ce que dure un *Pater noster*. — *Quantum ad factum abjurationis, durabat totidem vel circiter sicut Pater noster.* » (*Procès*, t. III, p. 132.)

Enfin, l'ancien serviteur de maître Jean Beaupère, Jean

Monnet, chanoine de Paris, déclare « avoir vu, lui aussi, la cédule de l'abjuration; et c'était, lui semble-t-il, une petite cédule comme de six ou sept lignes. — *Tunc vidit ipse loquens quamdam schedulam abjurationis, et eidem videtur quod erat una parva schedula, quasi sex vel septem linearum.* » (*Ibid.*, p. 65.)

Différente par sa brièveté de la cédule qu'on lit au Procès, la cédule de sept ou huit lignes ne l'était pas moins quant au fond même et à la manière dont elle commençait. D'après Nicolas Taquel, la cédule redite par l'accusée commençait ainsi : « Je, Jehanne, etc. » (*Procès*, t. III, p. 197.) La cédule du Procès commence par ces mots bien différents : « Toute personne qui a erré... » (*Procès*, t. I, p. 447.)